UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

Số:          /TB - BQL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

 Kế hoạch hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố năm 2024

Kính gửi:

     - Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc,

     - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

      địa bàn thành phố;

   - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Ngày 25/3/2024, Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Hải Phòng

ban hành Kế hoạch số 48/KH-HĐBT về hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành

phố năm 2024 với mục đích đẩy mạnh công tác huy động nguồn lực xã hội hóa từ

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài thành phố để

thực hiện các hoạt động trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, giảm thiểu

sự bất bình đẳng về cơ hội phát triển giữa các nhóm trẻ, góp phần thực hiện các

mục tiêu vì trẻ em ngày càng đạt hiệu quả.

Với vai trò là thành viên Hội đồng Bảo trợ, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng thông tin những nội dung chính của Kế hoạch tới các phòng chuyên môn,

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý và các doanh nghiệp trong KCN, KKT

(gửi kèm Kế hoạch số 48/KH-HĐBT) như sau:

1. Mục tiêu:

Phấn đấu vận động tài trợ theo thỏa thuận, ghi nhận, ủng hộ Quỹ Bảo trợ

trẻ em đạt từ 4 tỷ đồng trở lên; thực hiện hỗ trợ cho 4.000 lượt trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, khó khăn.

2. Công tác vận động, tiếp nhận nguồn lực ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và

biểu dương, khen thưởng đối với các nhà tài trợ có nhiều đóng góp cho Quỹ Bảo

trợ trẻ em.

2.1. Tổ chức 03 đợt vận động chính:

- Đợt 1: Gửi thư kêu gọi ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em của Ủy ban nhân dân

thành phố đến các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân để vận động nguồn lực thời điểm

trước, trong các dịp Lễ, Tết.

- Đợt 2: Tổ chức vận động trực tiếp, gián tiếp hoặc qua các cuộc hội nghị,

hội thảo về công tác vận động, hỗ trợ nguồn lực cho trẻ em và gửi thư kêu gọi ủng

hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em đến các Nhà tài trợ trong dịp Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6

và Tháng hành động vì trẻ em.

- Đợt 3: Tiếp tục vận động nguồn lực để hỗ trợ học bổng cho học sinh bước

vào năm học mới và nhân dịp Tết Trung thu bằng các hình thức trực tiếp, gián tiếp

hoặc qua các hội nghị, hội thảo.

2.2. Tổ chức tiếp nhận tài trợ ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2024

- Tiếp nhận sự đóng góp của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước và nước

ngoài, viện trợ quốc tế và hỗ trợ của ngân sách nhà nước tài trợ, hỗ trợ trẻ em

thông qua các chương trình, dự án, sự kiện, hoạt động…

- Thực hiện và tiếp nhận tài trợ ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2024 tại

Chương trình phát động Tháng hành động vì trẻ em của thành phố.

2.3. Biểu dương, khen thưởng đối với nhà tài trợ có nhiều đóng góp cho

Quỹ Bảo trợ trẻ em

- Ghi nhận Tấm lòng vàng của Chủ tịch Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ

em cho tập thể, cá nhân có mức ủng hộ từ 20 triệu đồng trở lên hoặc từ 10 triệu

đồng trở lên trong 02 năm liên tục.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân được tặng Bằng

khen của Ủy ban nhân dân thành phôá, ghi nhận Tấm lòng vàng tại chương trình

Phát động Tháng hành động vì trẻ em thành phố năm 2024, dự kiến thời gian là

tuần 4 tháng 5/2024.

3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt

3.1. Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn theo quy định

- Tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vượt khó

học giỏi nhân dịp khai giảng năm học mới.

- Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; tập thể các cơ sở

bảo trợ xã hội, cơ sở giáo dục còn nhiều khó khăn trên địa bàn thành phố nhân dịp

Tết Thiếu nhi 1/6, Tháng hành động vì trẻ em, Trung thu, Tết Nguyên đán…

- Hỗ trợ đột xuất kịp thời cho trẻ em bị tai nạn, rủi ro…theo đề nghị của các

địa phương, đơn vị.

3.2. Hỗ trợ trẻ em theo địa chỉ, nội dung thỏa thuận với nhà tài trợ

- Vận động, kết nối với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khám sàng

lọc, hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, trẻ em khuyết tật vận động,

sị tật mắt, sứt môi, hở hàm ếch…; hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ sữa, thực phẩm

dinh dưỡng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, quan tâm đến trẻ em sống

tại các xã hải đảo, xã có điều kiện kinh tế khó khăn…

- Thực hiện và xây dựng các chương trình, dự án hỗ trợ trẻ em theo địa chỉ,

nội dung thỏa thuận của các nhà tài trợ khác.

4. Phối hợp thực hiện

3.1. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý

- Tuyên truyền sâu rộng tới các doanh nghiệp trong KCN, KKT về các chủ

trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật Nhà nước và chỉ đạo của thành

phố về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Thông tin về các chương trình, hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn mà Quỹ Bảo trợ trẻ em thực hiện có hiệu quả cao.

3.2. Các doanh nghiệp trong KCN, KKT

Với tinh thần chung tay tăng cường công tác phối hợp trong việc vận động

nguồn lực xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em, tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố; Trân trọng đề nghị

các doanh nghiệp trong KCN, KKT tham gia hưởng ứng và liên hệ trực tiếp với Hội

đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố để ủng hộ, đồng thời thông tin tới Văn

phòng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (số 24 Cù Chính Lan - Minh Khai - Hồng

Bàng - Hải Phòng) để nắm bắt, tổng hợp ghi nhận sự đóng góp của các doanh nghiệp

có tấm lòng vàng làm cơ sở cho đề xuất thi đua khen thưởng cuối năm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- VP UBND TP;

- Sở LĐTBXH;

- Công đoàn KKT;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng CM, NV BQL;

- Trung tâm DVVL-ĐT-XTĐT;

- Cổng TTĐT BQL (đăng tải);

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-04-09T17:31:42+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-10T07:38:38+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-10T07:38:38+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-10T07:38:39+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-10T07:38:57+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!